
 

 
 
Responsabile del procedimento e dell’istruttoria: D.S. Marco Sinatora  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ILARIA ALPI” 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Secondaria di 1° grado                                                              

30173 VENEZIA - FAVARO VENETO Via Gobbi 13/d 
Tel. 041630704 c.f. 90092020271 – cod. mecc. VEIC83400V 

veic83400v@istruzione.it – veic83400v@pec.istruzione.it 
 
 
 
Risorse del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

 
Titolo del progetto: Frontiera 4.0: insieme per il futuro 
Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-21978  
CUP: D74D22005220006 

 
OGGETTO: Determina per l’individuazione, mediante avviso di selezione interna con procedura 
comparativa rivolto esclusivamente a persone fisiche, di n. 6 docenti esperti di scuola secondaria 
di primo grado cui conferire i seguenti incarichi tecnici finalizzati alla realizzazione del progetto 
“Frontiera 4.0: insieme per il futuro” -PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU:  

a) Nr. 1 docente in qualità di progettista tecnico degli spazi e degli allestimenti; 
b) Nr. 1 docente in qualità di progettista per la redazione del capitolato tecnico e la verifica 

del rispetto dei criteri DNSH e CAM; 

c) Nr. 1 docente in qualità di collaudatore dei dispositivi tecnologici e dell’arredo innovativo; 

d) Nr. 3 docenti in qualità di progettisti didattici al fine del conseguimento dei target e dei 

milestone. 
 

 

Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il Decreto legislativo n. 297 del 1994 recante il Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in 
materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 2001 recante Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 recante il Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 
VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 

4.0”; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 dell’08/08/2022 recante “Riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 
VISTO l’Allegato n. 1 al Decreto di Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche sopra richiamato che vede 
l’Istituto Comprensivo Ilaria Alpi” di Venezia – Favaro Veneto destinatario delle risorse pari a € 152.758,43 

mailto:veic83400v@istruzione.it
mailto:veic83400v@pec.istruzione.it




 

 
 
Responsabile del procedimento e dell’istruttoria: D.S. Marco Sinatora  

per la trasformazione delle aule in ambienti di apprendimento innovativi, in attuazione del Piano “Scuola 4.0” 
e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1; 
VISTA  la Nota Ministeriale prot. AOOGABMI 107624 del 21/12/2022 recante “Istruzioni operative. 
Investimento 3.2: Scuola 4.0; 
VISTI i chiarimenti e faq trasmesse con nota ministeriale prot. AOOGABMI 4302 del 14/1/2023; 

VISTO Il PTOF 2022/2025 e ss.mm.ii.; 
VISTO Il progetto inserito sulla piattaforma Futura in data 27/02/2023 n. prot 2119 dal titolo Frontiera 4.0: 
insieme per il futuro – cod. prog. M4C1I3.2-2022-961-P- 21978; 
VISTO  l’accordo di concessione firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’unità di missione per il 
PNRR prot. AOOGABMI reg. uff. U. 0043205 del 17/3/2023 che rappresenta la formale autorizzazione secondo 
il cronoprogramma indicato all’art. 4; 
VISTO  il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato con delibera n° 38 del 22/12/2022; 

VISTO Il decreto di assunzione in bilancio n. 5402 del progetto PNRR Piano “Scuola 4.0” – Azione 1 Next 
Generation Classroom – D.M. n. 218/2022 – Codice identificativo del progetto: M4C1I3.2-2022-961-P- 21978 
- CUP: D74D22005220006 nell’aggregato A03/04; 
VISTA la delibera di approvazione e attuazione del progetto, in base alla normativa di riferimento, da parte 
del Collegio Docenti del 27/03/2023 e del Consiglio di Istituto del 13/04/2023 delibera n. 3; 
VISTE le circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 4 del 18 gennaio 2022 (PNRR– articolo 1, comma 

1, del decreto-legge n. 80 del 2021 – Indicazioni attuative”) n. 21 del 29 aprile 2022 (Chiarimenti in relazione 
al riferimento alla disciplina nazionale in materia di contratti pubblici richiamata nei dispositivi attuativi relativi 
agli interventi PNRR e PNC) n. 27 del 21 giugno 2022 (Monitoraggio delle misure PNRR”) e n. 29 del 26 luglio 
2022 (procedure finanziarie PNRR) n. 30 del 11 agosto 2022 (Linee Guida per lo svolgimento delle attività di 

controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti 
Attuatori) n. 33 del 13 ottobre 2022 (Aggiornamento Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare 
danno significativo all’ambiente - DNSH), n. 34 del 17 ottobre 2022, n. 34 (Linee guida metodologiche per la 

rendicontazione degli indicatori comuni per il PNRR); 
RILEVATA la necessità di utilizzare personale interno per la costituzione di un Team di esperti per lo 
svolgimento delle attività tecniche di progettazione degli spazi e degli allestimenti, la progettazione e la 
redazione del capitolato tecnico, verifica rispetto criteri DNSH e CAM, il collaudo dei dispositivi tecnologici e 
dell’arredo innovativo, la progettazione didattica innovativa; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto Scuola per il quadriennio 
normativo 2006-2009 e ss.mm.ii.; 

VISTI i criteri di selezione del personale interno riportati nella C.I.I. 2022-23 approvata in data 04/04/2023; 
VISTE le Istruzioni per l'affidamento di incarichi individuali, emanate dal Ministero dell’Istruzione nel Quaderno 
n. 3 pubblicato il mese di Novembre 2020;  
VISTO il Regolamento di istituto recante disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione ai sensi 
dell'art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165 del 2001 e per il conferimento di contratti di prestazione d'opera per 
l'arricchimento dell'offerta formativa ai sensi del D.I. n. 129 del 2018, approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 43 del 29/10/2019, in particolare gli artt. 2 e 4 
 

 
DETERMINA 

 
ART. 1 - le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente avviso; 
ART. 2 - di procedere, mediante avviso di selezione interno con procedura comparativa, al conferimento di n. 

6 incarichi tecnici finalizzati alla realizzazione del progetto “Frontiera 4.0: insieme per il futuro” così come di 
seguito descritti:  

• Nr. 1 docente in qualità di progettista tecnico degli spazi e degli allestimenti; 
• Nr. 1 docente in qualità di progettista per la redazione del capitolato tecnico e la verifica del rispetto 

dei criteri DNSH e CAM; 
• Nr. 1 docente in qualità di collaudatore dei dispositivi tecnologici e dell’arredo innovativo; 
• Nr. 3 docenti in qualità di progettisti didattici al fine del conseguimento dei target e dei milestone. 

ART. 3 – la spesa complessiva massima prevista per le Spese di progettazione e tecnico-operative (compresi 
i costi di collaudo e le spese per gli obblighi di pubblicità) nel progetto Frontiera 4.0: insieme per il futuro - 
Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-21978 - CUP: D74D22005220006 è pari a € 6.000,00 lordo stato; 
ART. 4 — ai sensi dell'art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico, 
prof. Marco Sinatora; 

ART. 5 — la presente determinazione a contrarre viene pubblicata all'Albo on-line sul sito web dell’Istituto: 

www.icilariaalpifavaro.edu.it nella sezione PNRR. 
 

   
 

 Il Dirigente Scolastico  

             Prof.  Marco SINATORA          
   Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice   

            dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

http://www.icilariaalpifavaro.edu.it/

		2023-04-27T15:33:18+0200
	MARCO SINATORA




